- 1 -

令和２年度第１２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨（案）

日 時   令和３年３月３日（水）  １４：３０～１６：３０
 場 所    Web 会議
 出席者     ５９名
 欠席者   ７名

  研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第１９１号議案   次期附属図書館桜ヶ丘分館長の選出について

次期研究科長から、次期附属図書館桜ヶ丘分館長の選出について、○○教授を選出す
る旨の説明があり、審議の結果、承認された。

第１９２号議案   令和３年度末退職教授の選考について
  研究科長から、令和３年度末退職教授の選考について、資料に基づき説明があり、医

歯学教育開発センター及び生体情報薬理学分野の教授選考を開始することについて承認
された。

第１９３号議案 革新的治療開発研究センターのセンター長の選考及び兼務教員につい

て
  研究科長から、革新的治療開発研究センターのセンター長の選考及び兼務教員につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１９４号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座」の担当予定教員の変更について
  研究科長から、寄附講座「医療関節材料開発講座」の担当予定教員の変更について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１９５号議案 循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の

採用について
  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の

採用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１９６号議案 循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用につい
て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１９７号議案 地域連携外科学共同研究講座 特任助教の採用について
  担当教授から、地域連携外科学共同研究講座 特任助教の採用について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第１９８号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１９９号議案 寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２００号議案 寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２０１号議案 令和３年度客員教授等の選考について

  研究科長から、令和３年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審
議の結果、承認された。

 - 2 -

第２０２号議案 客員研究員の受入について
  担当教授及び研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第２０３号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科放射線障害予防規程等の廃止につ

いて
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科放射線障害予防規程等の廃止につ

いて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２０４号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科エックス線障害予防規程の制定に

ついて
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科エックス線障害予防規程の制定に

ついて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２０５号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科放射線障害防止委員会規則の改正

について
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科放射線障害防止委員会規則の改正

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２０６号議案 教学 IR 室、歯科医学教育実践学分野等移転先について

  歯学部長から、教学 IR 室、歯科医学教育実践学分野等移転先について、資料に基づき
説明があり、審議の結果、承認された。

第２０７号議案 全学共用スペースの拠出計画について
  研究科長から、全学共用スペースの拠出計画について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第２０８号議案 福岡大学大学院医学研究科との大学院特別研究学生に関する交流協定

書について
  研究科長から、福岡大学大学院医学研究科との大学院特別研究学生に関する交流協定

書について、資料に基づき説明があり、審議の結果、交流協定書は破棄し、必要がある
場合は再度締結することが承認され、福岡大学へ申し入れを行うこととなった。

第２０９号議案 医歯学総合研究科学位取扱規則に関する申合せの一部改正について
  教育委員長から、医歯学総合研究科学位取扱規則に関する申合せの一部改正について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２１０号議案 医歯学総合研究科における学位論文（課程博士）の要件に関する申合

せの一部改正について
  教育委員長から、医歯学総合研究科における学位論文（課程博士）の要件に関する申

合せの一部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第２１１号議案 令和２年度修士課程の修了判定について
  修士部会長から、令和２年度修士課程の修了判定について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第２１２号議案 学生の休学について
  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第２１３号議案 学生の休学期間の再延長の可否について
  博士部会長から、学生の休学期間の再延長の可否について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第２１４号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

 - 3 -

第２１５号議案 学生の退学について
  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第２１６号議案 学生の研究指導委託の延長について
  博士部会長から、学生の研究指導委託の延長について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第２１７号議案 委託生の受入れについて
  博士部会長から、委託生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第２１８号議案 研究生の研究期間延長について
  博士部会長から、研究生の研究期間延長について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

第２１９号議案 学位論文の剽窃チェックについて
  博士部会長から、学位論文の剽窃チェックについて、資料に基づき説明があった後、

種々意見交換が行われ、博士部会で意見を取り纏め、引き続き検討することとなった。

第２２０号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第２２１号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第２２２号議案 学位論文の審査について
  博士部会長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、

論文は合格とされた。

第２２３号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  博士部会長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第２２４議案 各種委員会委員の選出について
  次期研究科長から、各種委員会委員の選出について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。また、今後の修正を踏まえ、４月に再度審議を行う予定であるこ
とが説明された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（２月１８日開催）
  研究科長から、２月１８日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 全学財務委員会（２月２２日開催）
  担当教授から、２月２２日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３ 全学教務委員会（３月３日開催）
  研究科長から、３月３日開催の全学教務委員会について、同時刻に開催中であるため、

報告が必要な事項については別途通知する旨の報告があった。

４ 医歯学域会議（３月１日開催）
  研究科長から、３月１日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

 - 4 -

５ 研究科運営会議（３月１日開催）
  研究科長から、３月１日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６ 研究科企画委員会（３月１日開催）
  研究科長から、３月１日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

７ 研究科教育委員会（２月２４日開催）
  教育委員長から、２月２４日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告が

あった。

８ 研究科教育委員会修士部会（２月２２日開催）
  修士部会長から、２月２２日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（２月２４日開催）

博士部会長から、２月２４日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ
き報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（２月２２日開催）
  修士部会長から、２月２２日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

11 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（２月２４日開催）
  博士部会長から、２月２４日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

12 令和２年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について
  修士部会長及び博士部会長から、令和２年度特に優れた業績による返還免除候補者の

推薦について、資料に基づき報告があった。

13 病院運営会議（２月２４日開催）
  病院長から、２月２４日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

14 南九州先端医療開発センター運営委員会（１月２１日開催）
  担当教授から、１月２１日開催の南九州先端医療開発センター運営委員会について、

資料に基づき報告があった。

15 共同利用研究室管理委員会（１月２６日開催）
  担当教授から、１月２６日開催の共同利用研究室管理委員会について、資料に基づき

報告があった。

16 出張旅費システムの導入について
  研究科長から、出張旅費システムの導入について、資料に基づき報告があった。

17 教員の異動について
  研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

18 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

19 受託研究の受入について
  研究科長から、受託研究の受入について、資料に基づき報告があった。

20 共同研究の受入について
  研究科長から、共同研究の受入について、資料に基づき報告があった。

 - 5 -

〔その他〕

１ 第４期中期目標期間における目標・計画の提案について

研究科長から、第４期中期目標期間における目標・計画の提案について、資料に基づ
き説明があった。

２月３日開催の令和２年度第１１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、

承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和３年４月７日（水）１４時３０分

（以 上）